
REGISTRO DI SETTORE n.ro  498  del  22/09/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
LAVORI DI: "RIQUALIFICAZIONE VIA VERDI, VIA CRISPI,  P.ZZA GASLINI". CUP:
J67H15001000004 - Affidamento lavori alla ditta GECO Costruzioni S.r.l. ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/16. - CIG Z3D1B4730D  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Vista la delibera della Giunta Comunale n. 223 del 13/11/2015 esecutiva ai sensi di legge con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo dell' opera in oggetto;

Dato atto che il finanziamento dell' opera è imputato al bilancio di previsione annualità 2016 al capitolo
2016/20213/1;
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J67H15001000004;
Ravvisata  la  necessità  di procedere  alla  realizzazione  del marciapiede  in angolo  tra  Via  Verdi  e  Via
Gentili, escluso dal progetto principale appaltato ma compreso tra le  somme a  disposizione  del quadro
economico assestato con determinazione 488 (RG) del 01/04/2016;
Dato atto che il tratto interessato è all' interno dell' area di cantiere dei lavori affidati con contratto in data
18/02/2016  repertorio  n.  1582  alla  ditta  GECO  COSTRUZIONI SRL con  sede  in  Via  Napoli,  8/9
Ascoli Piceno - Codice Fiscale: 02005850447;
Considerato che per motivi di gestione del cantiere e sicurezza dei lavoratori,  non è  possibile  l' utilizzo
del medesimo cantiere da parte di due ditte operanti per  differenti interventi con differenti Coordinatori
della Sicurezza e Direzione lavori;
Sentita la disponibilità della ditta operante nell' area dei previsti lavori GECO COSTRUZIONI SRL ad
effettuare l' intervento necessario allo stesso ribasso offerto per il contratto in essere sopra richiamato;
Vista l' offerta di disponibilità pervenuta in data 11/08/2016 prot. 19842 ad effettuare i lavori necessari
sulla base del computo dell' intervento ammontante ad €7.576,77, ribassato del medesimo ribasso offerto
del 26,12% per netti €5.597,72 oltre IVA al 10%;
Dato atto che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato sono presenti somme da affidare
secondo le modalità previste dalla vigente normativa per lavori di sistemazione marginali e di finitura legati
al progetto principale ma esclusi dall' appalto in quanto non prevedibili e quantificabili a priori;
Dato atto che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato  è  inferiore  ad  40.000,00
euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all' affidamento  dell' appalto  di  lavori  sopra
specificato,  ai sensi e  per  gli effetti dell' art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,
mediante affidamento diretto;
Dato atto che le ragioni del ricorso all' affidamento diretto sono rinvenibili nella  necessità  di eseguire  le

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 498 del 22/09/2016 - Pagina 1 di 3



opere all' interno del medesimo cantiere della ditta affidataria;
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell' appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/  Responsabile  del  Servizio  desunta  da
computo metrico mediante l' utilizzo dei medesimi prezzi contrattuali della ditta affidataria;
Considerato che si ritiene possibile affidare l' appalto dei lavori sopra specificati all' operatore economico
GECO  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via  Napoli,  8/9  Ascoli  Piceno  -  Codice  Fiscale:
02005850447 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza  ed  esperienza  dimostrata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all' esecuzione dei lavori,  il quale  si è  dimostrato
disponibile ad eseguire senza ritardi l' appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;
Constatato  il possesso  da  parte  dell' operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all' art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016 per l' aggiudicazione dei lavori in oggetto;
Preso atto  della  regolarità  contributiva  dell' operatore  economico  affidatario  così come  desumibile  dal
DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 02/12/2016;
Constatata :
· l' accessibilità delle aree d immobili interessati dai lavori;
· l' assenza di impedimenti sopravvenuti;
· la realizzabilità dei lavori;
Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  disposizioni vigenti in materia  di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z3D1B4730D;
Vista  la  dichiarazione  del conto  corrente  dedicato  ai fini della  tracciabilità  dei flussi finanziari,  ai sensi
della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria,  ai sensi dell'art.151
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a
fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

DETERMINA
Di affidare i lavori sopra indicati, alla ditta GECO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Napoli, 8/9
Ascoli Piceno -  Codice Fiscale: 02005850447  per l'importo  netto  pari  ad  €5.597,72  oltre  IVA al
10% per complessivi €6.157,50 compresi oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art.36 comma
2 lettera a) del D.Lgs 50/16.
Di  trascrivere  il  relativo  sub  impegno  al  capitolo  2016/20213/1  impegno  2015/2282/1  per
€6.157,50  IVA  compresa,  a  favore  della  ditta  GECO  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via
Napoli, 8/9 Ascoli Piceno - Codice Fiscale: 02005850447.
Di ribadire che la direzione lavori è affidata all' Ing. Stefano Sisi del 5° Settore del Comune di Porto San
Giorgio.
Di dare  atto  che  ai sensi dell' art.9  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei  contratti,  la
stipula del contratto è sostituita, per  tutti gli effetti,  dalla  sottoscrizione  del presente  atto  da  parte  della

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 498 del 22/09/2016 - Pagina 2 di 3



ditta aggiudicataria.
Di assegnare  10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per ultimare i lavori affidati
salvo proroghe concesse dalla Stazione Appaltante.
Di  stabilire  che  per  ogni  giorno  di  ritardo  è  fissata  la  penalità  dell' 1  per  mille  dell' importo  netto
contrattuale.
Di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.  183  c.  8  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che  il
programma dei pagamenti derivanti dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con gli stanziamenti di
bilancio e vincoli di finanza pubblica.
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro
di regolare  documento  fiscale  da  parte  della  ditta  affidataria  e  successiva  verifica  della  regolarità  del
lavoro e della regolarità contributiva da parte del Responsabile del Servizio.
Di dare  atto che il presente appalto ha i seguenti dati relativi alla  tracciabilità  dei flussi finanziari: CUP
J67H15001000004 – CIG Z3D1B4730D.
Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'Ing Francesca Claretti.
Di trasmettere il presente provvedimento:
- all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
- all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 22/09/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 498 del 22/09/2016 - Pagina 3 di 3


